
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

               ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831/0001-68 

                      Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  

__+___________________________________________________________________________________ 

               

 

 

LEI Nº 1.381/2024 
 

 
SÚMULA – PROPORCIONA NOVA REDAÇÃO AO 

CAPUT DO ART. 1º DA LEI Nº 235/2000 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, submete à apreciação e votação dessa Câmara de 
Vereadores, o presente Projeto de: 

 
L E I: 
 
Art. 1º. Altera o Art. 1° da Lei nº 235/2000, que passa a ter a seguinte redação: 
 
Art. 1º - Fica doado o imóvel urbano, localizado na Rua Ludovico Merico, com a 

área total de: 382,50M² (trezentos e oitenta e dois virgula cinquenta metros quadrados), Lote 
N° 12(doze) da Quadra de N° 03(três), localizado no Conjunto Habitacional Habitar Brasil 
quadro urbano do Município de Lidianópolis, para a entidade religiosa denominada 
SOCIEDADE ESPÍRITA AMOR E CARIDADE, com CNPJ n°: 00.933.586/0001-47. 

  
 
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 
 
 
. 
 
EDIFICIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, Gabinete do Prefeito, aos 

vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro. 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito Municipal  

 

 

    

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
EDIÇÃO EXTRA

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3615 Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024



           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 4731238  

               ________________________________________________________________________________ 
 

 
PORTARIA N.º 4.903, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 

 

SÚMULA: Dispõe sobre exoneração do cargo de Professora 

de Educação Básica - 20 horas e dá outras providências. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,  

 
 

 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Exonera nesta data 20/12/2024 a Sr.ª VICTORIA 

SOBREIRA ALVES, matricula 200931, ocupante do cargo de Professora de Educação 

Básica - 20 horas semanais, em regime especial de trabalho, admitido pelo Edital 

convocação de n.º 53/2023, em conformidade com a Leis nº 638/2013; 847/2017 e 

1.041/2020. 

                                     
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será publicado no órgão oficial do 

Município.   

 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE  DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO  DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E  QUATRO. 
 
 

 
 

 
ADAUTO APARECIDO MANDU  

PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3615 Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024



           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 4731238  

               ________________________________________________________________________________ 
 

 
PORTARIA N.º 4.904, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 

 

SÚMULA: Dispõe sobre exoneração do cargo de Professora 

de Educação Básica - 20 horas e dá outras providências. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,  

 
 

 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Exonera nesta data 20/12/2024 o Sr. º ADRIANO 

MARCOS DA SILVA, matricula 200930, ocupante do cargo de Professora de Educação 

Básica - 20 horas semanais, em regime especial de trabalho, admitido pelo Edital 

convocação de n.º 53/2023, em conformidade com a Leis nº 638/2013; 847/2017 e 

1.041/2020. 

                                     
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será publicado no órgão oficial do 

Município.   

 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE  DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO  DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E  QUATRO. 
 
 

 
 

 
ADAUTO APARECIDO MANDU  

PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3615 Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA N.º 4.905, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

RESOLVE: 
 

Conceder 10 (dez) dias de férias a servidora pública do 
município, Srª. ROSA HELENA PACIFICO BOVO, matricula 200861, lotada no 
cargo em comissão, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BASICA a serem gozadas a partir do dia 18/12/2024 à 27/12/2024, referente ao 
período aquisitivo de 03/05/2022 a 02/05/2023.  

 
 

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, 
posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E QUATRO. 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU  
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3615 Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 4.906, DE 20 DE DEZEMBRO 2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

RESOLVE: 
 

Conceder férias de 30 (trinta) dias ao servidor público do município, Sr. 
Fabio Pinheiro da Silva, matricula 200430, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
GUARDIÃO, a serem gozadas a partir do dia 19/12/2024 à 1701/2025, referente ao período 
aquisitivo de 09/01/2023 a 08/01/2024. 
 
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
nesta data, e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E QUATRO.  
 
 
 
 
                                                  

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS  

 

 
 

 
 

 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3615 Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024



          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 4.907 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

RESOLVE: 
 

Conceder férias de 30 (trinta) dias ao servidor pública do município, Sr. 
NOEL DOS SANTOS, matricula 200368, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
GUARDIÃO, a serem gozadas a partir do dia 20/12/2024 à 18/01/2025, referente ao período 
aquisitivo de 02/07/2023 à 01/07/2024. 
 
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
nesta data, e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE  DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E QUATRO.  
 
 
 
 
 
 
                                                  

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS  

 

 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3615 Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024



           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43)  34731238  
               ________________________________________________________________________________ 
 

                     PORTARIA N.º 4.908, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Conceder férias de 30 (trinta) dias ao servidor público 
municipal, Sr. º VILSON EURICO DA SILVA, portador da Matrícula funcional 
200501, ocupante do cargo de provimento efetivo de GUARDIÃO, por um período 
de 20/12/2024 a 18/01/2025, referente ao período aquisitivo de 2022/2023 e 
2023/2024. 

 
Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria entra em vigor nesta data e posteriormente, será publicada no Órgão 
Oficial do Município. 

 
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E QUATRO. 

 
 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3615 Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024



                                  ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

Estado do Paraná 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
VIII - TERMO ADITIVO DO CONTRATO, 
ADITIVO DE PRAZO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº. 074/2022, 
REFERÊNCIA A TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 010/2022, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS E A 
EMPRESA ROENG COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito 
público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, centro, Estado do 
Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, ADAUTO 
APARECIDO MANDU , brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade, 
RG nº 9.754.147-7 e inscrito no CPF/MF nº 222.571.968-30, residente e 
domiciliado na Vila Rural II Sebastião Coelho do Carmo, Lidianópolis-PR, a 
seguir denominado CONTRATANTE a empresa ROENG – COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELLI pessoa jurídica de direito privado, com 
endereço à Rua Odilon Clímaco Pereira, nº 281 – Chácara Jaragué – 
Paranavaí/Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 08.028.641/0001-66, neste ato 
representada por seu representante legal, Sr. Charles Augusto Rasmussen, 
inscrito no CPF/MF: 050.160.849-47, a seguir denominada CONTRATADA, 
firmam este VII TERMO ADITIVO DO CONTRATO, ADITIVO DE PRAZO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 074/2022, REFERÊNCIA A TOMADA DE PREÇOS Nº. 
010/2022, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento ADITAR O PRAZO 
do Contrato nº 74/2022, através da seguinte redação:  

 
I – “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 074/2022 
até o dia 20/03/2025”. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3615 Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024



                                  ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

demais cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, 
não explicitamente modificados neste VIII TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 

instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, 
juntamente com duas testemunhas. 

 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado 

do Paraná, aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro 
(19/12/2024). 
 
 
 
 
 
 
_________________________ 
      Adauto Aparecido Mandu 
           Prefeito Municipal  
 
 
    

 
 
 

____________________________________________ 
ROEING COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 

Representante Legal 
       

 
TESTEMUNHAS: 
 
________________________________ 
1. Nome: 
Matricula:  
 
 
_______________________________ 
2. Nome: 
Matricula: 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3615 Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/202 

 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 

público a partir de 13/12/2024 a Chamada Pública para o Credenciamento de 

Patrocinadores para as Festividades de Final do Ano de 2024 do Município de 

Lidianópolis. O Credenciamento ocorrerá entre os dias 13/12/2024 a 27/12/2024  , entre 

as 07:30 as 11:30 e 13:00 as 17:00 horas, devendo ser realizado o Credenciamento junto 

ao setor de Protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do Município, 

situada à Rua Juscelino Kubitscheck, 327, Centro, Lidianópolis/PR. O Edital estará 

disponível aos interessados, no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município 

de Lidianópolis e através do Portal da Transparência do Município, 

http://177.155.91.250:8090/portaltransparencia/licitacoes ou através do e-mail 

lidianopolislicitacao@gmail.com . Maiores informações poderão ser obtidas pelo 

telefone: (043) 3473-1238.  

 

Lidianópolis-PR, 13 de dezembro de 2024 

 

Adauto Aparecido Mandu 

Prefeito Municipal 
 

 

 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3615 Lidianópolis, Sexta-Feira, 20 de Dezembro de 2024


		2024-12-20T22:10:05-0300




